İlgili olduğu hususlar

açısından söylemek gerekirse başlangıçta kıraat ve dil gibi farklı disiplinlerin çalışma sahasında varlık

kazanan bu ilim,7 (eldeki verilere göre) hicrî IV. asırdan itibaren bağımsız olarak ele alınmaya başlanmıştır.

Hicrî IV asırda Ebû Muzâhim el-Hâkânî (ö. 325/936) ile Ebû’l-Hasen es-Saîdî (ö. 410/1019) gibi âlimlerce ilk

müstakil telif örnekleri verilmiş; V. asırda da Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045), Ebû Amr Osmân

ed-Dânî (ö. 444/1053) ve Abdulvehhâb el-Kurtubî (ö. 461/1068) gibi âlimlerin çalışmalarıyla tekâmül edip

müstakil bir ilmi disiplin hüviyetine kavuşmuştur.8

İlgili alanyazın verilerinden anlaşıldığına göre tecvid, tarihsel gelişimiyle de alakası bulunan pek çok tarife

sahip bulunmaktadır.9 Fakat her biri kendine ait bir perspektif barındıran bu tarifler aynı zamanda bu ilmin

amacını da bildiren ortak bir noktayı dile getirmektedir ki bu nokta bütün kavaidiyle söz konusu ilmin

Kur’an’ı doğru bir şekilde tilâvet edilmesiyle ilgili olmasıdır. İbnu’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi bu sahanın

büyük otoriteleri böyle bir tilâveti doğru bir telaffuzla ilişkilendirmekte ve bunun da ancak harflere

mahreçleri yönünden haklarını, sıfatları yönünden de müstehaklarını vermekle gerçekleşeceğini

3 Nitekim Ebû Umâme el-Bâhilî (r.a) Rasûlüllâh’dan (s.a.s) şöyle rivâyet etmiştir: “Kur’an okuyunuz!

el-Hamed’in tasnifine göre seslerin ikinci kategorisini oluşturan usûl ve fürû, alfabedeki hecâ harflerine ait

seslerle bu seslerin bazı eda anlarında nutkunun çeşitlenmesi ve buna göre de bir takım ses özellikleri

kazanmasıyla ilgili bir durumdur.48 Aslında ünlü dil bilgini Sîbeveyh’in (ö. 180/796) de ifade ettiği gibi

sesler sadece alfabede yer alan harflere münhasır olup 29 adettir.49

Seslerin bir diğer kategorisi de mahreç ve sıfattır. Gânim Kaddûrî’ye göre bu kategori sesleri oluşum ve

nitelik yönünden tafsilatlı bir şekilde tanıttığından araştırmacı ve öğrencilere büyük bir kolaylık

sahada üzerinde en fazla durulan iki konu mahreç ve sıfat olmuştur.53 Şüphesiz bu birçok âlimin de ifade

ettiği gibi54 Kur’an tilâvetini salim ve dakik bir şekilde gerçekleştirilebilmesi için gerekli olan bir

durumdur. Örneğin bu âlimlerden birisi olan el-Enderâbî (ö. 470/1077) mahreçleri ve sıfatları bilmenin

ehemmiyetini şu şekilde dile getirmektedir: “Harflerin mahreçlerini ve sınıflarını zikrettim, çünkü Kur’an

okuyucusu her bir harfte bunu bilmeye zorunlu ihtiyaç duyar ki böylece Kur’an’ın indirildiği lügat üzere harfleri

ile başlayıp İbn Cinnî,58 ed-Dânî59 ve Abdulvehhâb el-Kurtubî60 gibi âlimlerle devam eden ve mahreçleri

on altı ile sınırlayan anlayıştır.61 İkinci grup Kutrub (ö. 206/821), el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Cermî (ö. 225/840)

ve İbn Keysân (ö. 320/932 [?]) gibi kişilerden oluşmaktadır. Bu gruptaki âlimler mahreçlerin on dört

olduğunu söylemektedir. Zira onlar bir önceki grubun ayrı ayrı mahreçlere sahip olduğunu söylediği lâm,

nûn ve râ harflerinin aynı mahreçten çıkartıldığını söylemektedir.62 Son grupta ise el-Halîl b. Ahmed (ö.

175/791)63 ve İbnu’l-Cezerî gibi önemli âlimler yer almaktadır. Bu son gruptaki âlimler med harflerinin elde

edildiği “cevf” bölgesini de müstakil bir mahreç olarak kabul etmişlerdir. Dolayısıyla mahreçlerin sayısı

bu grupta on yedi olarak belirlenmiştir.64 İçerisinde el-Hamed’in de yer aldığı Ahmet et-Tavîl, Abdulfettâh

zâib sesler oluşturmaktadır. Bu sesler mahrecinin genişliği ile taayyün etmektedir.91 Ancak şu da bir

gerçektir ki bu kategoride yer alan seslerin fonetik sınırlarını belirlemek ve mahreç-sıfat yönünden

niteliklerini ortaya koymak oldukça zordur. Nitekim sesler konusunda yetkinliği bulunan gerek İbn Sînâ

(ö. 428/1037) gibi klasik dönem âlimleri gerekse çağdaş dönemdeki araştırmacılar bu zorluğu açık bir

şekilde itiraf etmişlerdir.92

Çağdaş araştırmacılar zâib sesleri şu şekilde tarif etmektedir: “Nutku anında havanın boğaz ve ağız boyunca

mütemadiyen aktığı, bu esnada duyulur bir sürtünmeyi sağlayan herhangi bir hapis ve daralmaya mahal verecek

kesre ve fetha harekelere değinmiş ve birincisine ait sesin yâ harfinin mahrecinden diğerinin ise elif harfinin

mahrecinden elde edildiğini ortaya koymuştur.98 Gelenekte söz konusu seslerle ilgili dile getirilen bir başka

boyutsa onların miktarlarıdır. Alî el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi bazı âlimler bu miktarı harflerde iki hareke

olarak açıklamışlardır. Bir başka ifadeyle bu âlimlere göre elif’in sesi iki fetha, vâv’ın sesi iki damme,

89 İstitâle sıfatı “dâd” harfiyle ilgili olup dil kenarının başlangıcından sonuna kadar söz konusu harfin sesinin uzatılması anlamına